
 

 

 

PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

 

CAMERA DEPUTAȚILOR                                                                                              SENAT 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind constituirea Comisiei speciale comune a Camerei Deputaţilor şi 
Senatului pentru elaborarea, modificarea și completarea propunerilor 

legislative în materie electorală 
 

În temeiul art. 64 alin. (4) din Constituţia României, republicată, şi ale art. 8 
alin. (1) și (2) din Regulamentul activităţilor comune ale Camerei Deputaţilor şi 
Senatului, aprobat prin Hotărârea Parlamentului României nr. 4/1992, republicat,  
 

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre. 
 

Art. 1 - (1) Se constituie Comisia specială comună a Camerei Deputaţilor şi 
Senatului pentru elaborarea, modificarea și completarea propunerilor legislative în 
materie electorală, denumită în continuare Comisia, având următoarele obiective: 

a) elaborarea unei propuneri legislative privind desfășurarea procesului 
electoral în afara țării;  

b) centralizarea, în vederea examinării, a iniţiativelor legislative care 
reglementează materia, precum şi a celor ce urmează a intra în procedură 
parlamentară, pe toată perioada desfăşurării activităţii Comisiei speciale. 

(2) Propunerile legislative privind legile electorale se iniţiază de către 
parlamentari, potrivit dispoziţiilor art. 74 alin. (1) din Constituţia României, 
republicată, şi se depun la Comisie. 

 



Art. 2 - (1) Comisia prevăzută la art. 1 se compune din 23 de membri, 
desemnaţi de grupurile parlamentare din Camera Deputaţilor şi Senat, potrivit 
configuraţiei politice a Parlamentului României. 

(2) Comisia este condusă de un birou alcătuit din preşedinte, 2 vicepreşedinţi 
şi 2 secretari. 

(3) Componenţa nominală a Comisiei şi a biroului său sunt prevăzute în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(4) În condiţiile în care unul dintre membrii Comisiei se află în 
imposibilitatea de a participa la lucrări, partidele politice sau grupurile 
parlamentare vor desemna un înlocuitor. 

(5) Convocarea şedinţelor Comisiei se face cu cel puţin o zi înainte de către 
preşedinte sau, în lipsa acestuia, de către un vicepreşedinte care îl înlocuieşte. 

 
Art. 3 - (1) Şedinţele Comisiei sunt publice. 
(2) În interesul desfăşurării lucrărilor, Comisia poate invita să participe la 

dezbateri specialişti şi reprezentanţi ai autorităţilor publice sau ai unor organizaţii 
neguvernamentale. 

(3) Condiţiile în care reprezentanţii mijloacelor de informare în masă au 
acces la lucrările Comisiei se stabilesc de plenul acesteia. 

(4) Votul în Comisie este deschis. 
(5) Lucrările Comisiei se înregistrează şi se stenografiază. 
 
Art. 4 - (1) Pentru ca şedinţele Comisiei să aibă loc în mod legal este 

necesară participarea a cel puţin jumătate plus unu din numărul membrilor care o 
compun. 

(2) Hotărârile Comisiei se adoptă cu votul majorităţii membrilor prezenţi. 
Votul este deschis. 

 
Art. 5 - Detaliile privind organizarea şi funcţionarea Comisiei vor fi 

cuprinse într-un regulament propriu, înaintat spre aprobare Birourilor permanente 
reunite ale celor două Camere ale Parlamentului în termen de 5 zile de la 
constituirea Comisiei. 

 
Art. 6 – Comisia va funcţiona pe o perioadă de 6 luni de la data înfiinţării, 

cu posibilitatea prelungirii termenului de către Birourile permanente reunite, la 
cererea motivată a preşedintelui Comisiei. 

 
Art. 7 - În scopul realizării obiectivelor pentru care se constituie Comisia, 

Camera Deputaţilor şi Senatul vor asigura personalul de specialitate şi logistica 
necesare, cu aprobarea Birourilor permanente reunite. 

 



 
Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaţilor şi de Senat în 

şedinţa comună din ... 2019, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) 

din Constituţia României, republicată. 

 

 

 
 
 
 
                          PREȘEDINTELE                                                               

                 CAMEREI DEPUTAȚILOR 

                      PREȘEDINTELE 

                         SENATULUI 

 

           ION-MARCEL CIOLACU 

 

          CĂLIN POPESCU TĂRICEANU 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
București,  
Nr. 



 
 
 
 

ANEXĂ 
 

COMPONENŢA NOMINALĂ  
a  Comisiei speciale comune a Camerei Deputaţilor şi Senatului pentru 

elaborarea, modificarea și completarea propunerilor legislative în materie 
electorală 

 
 
I. Componenţa Comisiei: 
 
1.  Domnul/Doamna..., deputat/senator, Grupul parlamentar al PSD 
2.  Domnul/Doamna..., deputat/senator, Grupul parlamentar al PSD 
3.  Domnul/Doamna..., deputat/senator, Grupul parlamentar al PSD 
4.  Domnul/Doamna..., deputat/senator, Grupul parlamentar al PSD 
5.  Domnul/Doamna..., deputat/senator, Grupul parlamentar al PSD 
6.  Domnul/Doamna..., deputat/senator, Grupul parlamentar al PSD 
7.  Domnul/Doamna..., deputat/senator, Grupul parlamentar al PSD 
8.  Domnul/Doamna..., deputat/senator, Grupul parlamentar al PSD 
9.  Domnul/Doamna..., deputat/senator, Grupul parlamentar al PSD 
10.  Domnul/Doamna..., deputat/senator, Grupul parlamentar al PSD 
11.  Domnul/Doamna..., deputat/senator, Grupul parlamentar al ALDE 
12.  Domnul/Doamna..., deputat/senator, Grupul parlamentar al ALDE 
13.  Domnul/Doamna..., deputat/senator, Grupul parlamentar al PNL 
14.  Domnul/Doamna..., deputat/senator, Grupul parlamentar al PNL 
15.  Domnul/Doamna..., deputat/senator, Grupul parlamentar al PNL 
16.  Domnul/Doamna..., deputat/senator, Grupul parlamentar al PNL 
17.  Domnul/Doamna..., deputat/senator, Grupul parlamentar al PNL 
18.  Domnul/Doamna..., deputat/senator, Grupul parlamentar al USR 
19.  Domnul/Doamna..., deputat/senator, Grupul parlamentar al USR 
20.  Domnul/Doamna..., deputat/senator, Grupul parlamentar al UDMR 
21.  Domnul/Doamna..., deputat, Grupul parlamentar al PRO EUROPA 
22.  Domnul/Doamna..., deputat, Grupul parlamentar al PMP 
23.  Domnul/Doamna..., deputat, Grupul parlamentar al minorităților 

naționale 
 
 
 



 
II. Componenţa biroului Comisiei: 
 
1.  Preşedinte: deputat/senator, Grupul parlamentar al ALDE 
2.  Vicepreşedinte: deputat/senator, Grupul parlamentar al PSD 
3.  Vicepreşedinte: deputat/senator, Grupul parlamentar al PNL 
4.  Secretar: deputat/senator, Grupul parlamentar al PSD 
5.  Secretar: deputat/senator, Grupul parlamentar al USR 
 


